
11 de dezembro de 2019, publicada no DODF nº 237, de 13 de dezembro de 2019, no
valor de R$ 4.152,88 (quatro mil cento e cinquenta e dois reais e oitenta e oito centavos).
Assinatura em: 12/01/2022. Pela SES e FEPECS:MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE. Pela GT TAGUATINGA CURSOS TÉCNICOS LTDA - EPP: ANA
KARINA DO CARMO RAMOS FERREIRA.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
ESPÉCIE: 4º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 04/2019 - SES-DF. Processo
00064-00003571/2021-11. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal (SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e a
Instituição de Ensino o GT TAGUATINGA CURSOS TÉCNICOS LTDA - EPP.
OBJETO: Fixar os valores de contrapartida a cargo da Instituição de Ensino, referente à
execução de estágios no 1º semestre de 2021, conforme referencial monetário da Portaria
n° 886, de 2020, de 17 novembro de 2020, publicada no DODF nº 221, de 24 de
novembro de 2020, no valor de R$ 22.781,88 (vinte e dois mil setecentos e oitenta e um
reais e oitenta e oito centavos). Assinatura em: 12/01/2022. Pela SES e
FEPECS:MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE. Pela GT TAGUATINGA
CURSOS TÉCNICOS LTDA - EPP: ANA KARINA DO CARMO RAMOS FERREIRA.

EXTRATO DO RELATÓRIO ANUAL PARCIAL DE ACOMPANHAMENTO DA
EXECUÇÃO DO CONTRATO DE GESTÃO Nº 76/2019 - COMPETÊNCIA 2019

Relatório de Acompanhamento Anual Parcial do Contrato de Gestão nº 76/2019,
integrante do processo 00060-00263944/2018-18, celebrado entre a Organização Social
Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada - ICIPE e a Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal - SES/DF. Elaborado pela Comissão de Acompanhamento de
Contratos de Gestão e Resultados CACGR-HCB instituída pela Portaria nº 840 de 21 de
outubro de 2019 publicada no DODF nº 204, de 24 de outubro de 2019 páginas 05 a 07.
Documento contendo a análise de desempenho contratual de 20 de setembro a 31 de
dezembro de 2019 pela contratada - ICIPE - entidade de direito privado sem fins
lucrativos, qualificada como Organização Social em Saúde - OSS, que visa a
operacionalização e a execução dos serviços de saúde prestados no Hospital da Criança de
Brasília José Alencar - HCB, em atendimento às especificações constantes do contrato de
gestão e seu Projeto Básico. Para aferição das metas quantitativas, comparou-se o
quantitativo pactuado de cada meta ao efetivamente produzido e validado pela
DICS/SUPLASNS, por meio do somatório dos procedimentos dos códigos previstos em
contrato; dados disponíveis no painel de metas quantitativas HCB -
http://info.saude.df.gov.br/hcb-producao-faturamento/. No período, o HCB estava na Fase
3, desta forma, consideraram-se as pontuações referentes a esta fase. As metas
quantitativas dos Grupos I a VII e XI (aquelas cujos serviços são realizados com
normalidade apenas em dias úteis) variam mensalmente conforme o número de dias úteis
(CG 76/19, 11.4.III). Metas quantitativas por grupos: Grupo I - Consultas Médicas em
setembro - meta: 2.243 e realizado: 2.398 (107%), outubro - meta: 7.369 e realizado:
7.653 (104%), novembro - meta: 6.408 e realizado: 6.977 (115%), dezembro - meta: 6.408
e realizado: 5.904 (92%); Grupo II - Assistência Complementar Essencial em setembro -
meta: 2.243 e realizado: 2.398 (107%), outubro - meta: 5.440 e realizado: 5.211 (96%),
novembro - meta: 4.730 e realizado: 4.618 (98%), dezembro - meta: 4.730 e realizado:
4.603 (97%); Grupo III - Procedimentos Especializados em setembro - meta: 491 e
realizado: 453 (92%), outubro - meta: 1.612 e realizado: 1.620 (100%), novembro - meta:
1.402 e realizado: 1.448 (103%), dezembro - meta: 1.402 e realizado: 1.672 (119%);
Grupo IV - Exames por métodos gráficos em setembro - meta: 268 e realizado: 330
(123%), outubro - meta: 879 e realizado: 830 (94%), novembro - meta: 765 e realizado:
906 (118%), dezembro - meta: 765 e realizado: 706 (92%); Grupo V - Exames
Laboratoriais em setembro - meta: 7.604 e realizado: 8.187 (108%), outubro - meta:
24.984 e realizado: 25.207 (101%), novembro - meta: 21.725 e realizado: 25.075 (115%),
dezembro - meta: 21.725 e realizado: 21.861 (101%); Grupo VI - Exames de Bioimagem
em setembro - meta: 477 e realizado: 533 (112%), outubro - meta: 1.564 e realizado:
1.758 (112%), novembro - meta: 1.360 e realizado: 1.449 (107%), dezembro - meta: 1360
e realizado: 1.553 (114%); Grupo VII - Cirurgias em Regime de Hospital Dia em
setembro - meta: 54 e realizado: 32 (59%), outubro - meta: 68 e realizado: 165 (243%),
novembro - meta: 59 e realizado: 165 (280%), dezembro - meta: 59 e realizado: 165
(280%); Grupo VIII - Saídas Hospitalares em setembro - meta: 121 e realizado: 156
(129%), outubro - meta: 347 e realizado: 521 (150%), novembro - meta: 315 e realizado:
416 (132%), dezembro meta: 315 e realizado: 433 (137%); Grupo IX - Diárias de UTI em
setembro - meta: 209 e realizado: 270 (129%) - meta fixa: 570, realizado em outubro: 685
(120%), novembro: 581 (102%), dezembro: 652 (114%); Grupo X - Diárias de cuidados
paliativos realizado: zero (0%) em todo o período; Grupo XI - Cirurgias em setembro -
meta: 54 e realizado: 36 (67%), outubro - meta: 178 e realizado: 107 (60%), novembro -
meta: 155 e realizado: 153 (99%), dezembro - meta: 155 e realizado: 130 (84%);
Pontuação Mensal de Metas Quantitativas - setembro: 967, outubro: 1.009, novembro:
1.043, dezembro: 1.061. As metas qualitativas visam mensurar o desempenho médico-
assistencial, o alcance de objetivos da organização e a eficácia administrativa. Os dados
apresentados foram fornecidos pela Contratada, ICIPE, e a pontuação determinada
conforme anexo IV do CG 76/19. As metas qualitativas representam os critérios
estabelecidos e pactuados entre os representantes da SES/DF e do HCB, em um total de
nove metas; são elas: 1. Procedimentos para a Central de Regulação da SES/DF - a meta
de disponibilizar 100% dos procedimentos pactuados por intermédio da central de
regulação SES/DF foi atingida em todos os meses de 2020; 2. Satisfação dos responsáveis
e familiares - meta pactuada: garantir a satisfação dos responsáveis e familiares > 75% de
Bom e Ótimo, a meta foi atingida em todos os meses, com média superior a 95%; 3.

Satisfação dos Pacientes - meta: garantir a satisfação dos pacientes > 75% de Bom e
Ótimo, a meta foi atingida em todos os meses, com média superior a 95%; 4. Ouvidoria -
meta: dar encaminhamento adequado a 80% das manifestações apresentadas à ouvidoria,
sendo superada todos os meses, com média de 90,9%; 5. Taxa de Infecção de Sítio
Cirúrgico (ISC) - a meta é manter a taxa de ISC dos últimos 12 meses inferior ou igual a
1,0%, meta alcançada em setembro e outubro e média de 1,1% para novembro e
dezembro; 6. Densidade de infecção de corrente sanguínea associada a cateter venoso
central - a meta é manter a densidade de IAVC nos últimos 12 meses inferior ou igual a
20/1.000 paciente/dia, meta atingida em todos os meses; 7. Taxa de ocupação hospitalar -
a meta de manter a média de ocupação hospitalar > 75% não foi atingida em outubro e
em dezembro, contudo a ocupação permaneceu superior a 70% durante todo o período; 8.
Taxa de Ocupação Ambulatorial - a meta de manter a média de ocupação dos
consultórios médicos maior ou igual a 75% foi atingida em todos os meses, com média
de 95,3%; 9. Média de permanência hospitalar - a meta é manter a média de permanência
hospitalar dos últimos 12 meses menor ou igual a oito dias, a meta foi atingida em todos
os meses, com média de 7,65 dias. Pontuação Mensal de Metas Qualitativas - setembro:
1.000, outubro: 980, novembro: 975, dezembro: 955. No período o gasto com pessoal foi
de 59,4% do valor de custeio anual, respeitando o limite de 70% estabelecido no CG
76/19, 17.1.14. A SES-DF repassou ao HCB para atendimento à Farmácia Ambulatorial o
valor de R$ 565.522,60 (quinhentos e sessenta e cinco mil quinhentos e vinte e dois reais
e sessenta centavos). Houve registro de 67 novos casos de câncer no HCB, que
alimentarão a base de dados nacional (INCA-Instituto Nacional de Câncer), conforme
preconiza a legislação vigente. O valor referente a servidores cedidos no período de
outubro a dezembro de 2019 é de R$ 3.857.345,80 (três milhões, oitocentos e cinquenta e
sete mil trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos). Os repasses mensais para o
período perfazem R$ 57.161.045,64 (cinquenta e sete milhões, cento e sessenta e um mil
quarenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos). O ICIPE divulgou na internet suas
prestações de contas por meio do endereço
http://www.hcb.org.br/transparencia/relatorios/ e informações adicionais no endereço
http://www.hcb.org.br/transparencia/hcb-em-numeros/. O relatório encontra-se disponível
na íntegra no Portal da Saúde https://www.saude.df.gov.br/contrato-de-gestao-n-o-076-
2019-hospital-da-crianca-de-brasilia-jose-de-alencar-hcb/. MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE, Secretário de Estado de Saúde.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00006
Processo: 00060-00586539/2021-62. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
VIA FHARMA DO BRASIL EIRELI. CNPJ Nº 30.949.099/0001-33. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE METRONIDAZOL COMPRIMIDO 400 MG, conforme Ata de
Registro de Preço nº 265/2021-G SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-
21/PAM005721 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-21/ AFM005206.
VALOR: R$ 31.158,00 (trinta e um mil cento e cinquenta e oito reais) , PRAZO DE
ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 13/01/2022. Pela SES/DF: GLAUCIA
MARIA MENEZES DA SILVEIRA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00008
Processo: 00060-00009075/2022-56. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa A.
M. MOLITERNO - EPP. CNPJ Nº 67.403.154/0001-03. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
TIRA ABRASIVA DE AÇO, conforme Ata de Registro de Preço nº 347/2020-B SES/DF
e Pedido de Aquisição de Material nº 5-22/PAM000078 e Autorização de Fornecimento
de Material nº 5-22/AFM000063. VALOR: R$ 531,00 (quinhentos e trinta e um reais),
PRAZO DE ENTREGA: 100% em até 30 dias. Data do Empenho: 13/01/2022. Pela
SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00009
Processo: 00060-00563390/2021-43. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNOSTICOS E PESQUISAS LTDA. CNPJ Nº
04.724.729/0001-61. OBJETO: AQUISIÇÃO DE TALA DE IMOBILIZAÇÃO,
conforme Ata de Registro de Preço nº 089/2021-B SES/DF e Pedido de Aquisição de
Material nº 1-21/PAM005500 e Autorização de Fornecimento de Material nº 1-
21/AFM005000. VALOR: R$ 2.111,76 (dois mil cento e onze reais e setenta e seis
centavos) , PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 13/01/2022.
Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00010
Processo: 00060-00013495/2022-37. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
POLYSUTURE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. CNPJ Nº 03.812.429/0001-71.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FIO DE SUTURA DE POLIGLECAPRONE
MONOFILAMENTAR 5-0, 70CM, COM 01 AGULHA DE 1,5 A, conforme Ata de
Registro de Preço nº 336/2020-C SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-
22/PAM000104 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-22/AFM000089.
VALOR: R$ 1.036,80 (um mil trinta e seis reais e oitenta centavos) , PRAZO DE
ENTREGA: 100% em até 30 dias. Data do Empenho: 13/01/2022. Pela SES/DF:
GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

PÁGINA 38 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 11, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

1560476
Realce


